
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Concursos Públicos................................................................................................................................................4 
Editais.....................................................................................................................................................................5 
 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Comunicado............................................................................................................................................................5 
 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2014. Edição n° 1494 

ANA CAROLINA MICHEL 

MARTINS:01926891007

Digitally signed by ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=Autenticado por AR 

Certisign, cn=ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007 

Date: 2014.08.21 09:55:15 -03'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1494 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

BOLETIM N.º 374/2014 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 
SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR 
- GUILHERME JANTSCH, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratifi-
cação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 3206/2014). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 21 de agosto de 2014, o servidor PEDRO DA SILVA MOREIRA, ID n.º 3516458, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão (Port. 3172/2014). 
- a pedido, a contar de 19 de agosto de 2014, o servidor MATHEUS BARNES DA SILVEIRA, ID n.º 3624390, do cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de posse no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC -06, deste órgão 
(Port. 3253/2014). 
APOSENTAR 
- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, por invalidez permanente, o servidor efetivo EDISON 
GONÇALVES BUENO, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe “R”, ID n.º 3359204, regime jurídico estatutário, 
carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do 
artigo 40, inciso I, e § 9º da Constituição Federal, com redação dada pelas Emendas Constitucionais n.º 41/2003 e n.º 70/2012, artigo 
201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158, inciso I da Lei Complementar n.º 10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, 
proventos mensais e proporcionais a 11.959/12.775 dias (onze mil, novecentos e cinquenta e nove sobre doze mil, setecentos e 
setenta e cinco), incluindo 15% (quinze por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, e 21% (vinte e um por cento), 
referentes a 7 (sete) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 3254/2014).  
REVOGAR 
- a contar de 09 de agosto de 2014, a Portaria n.º 1236/2014, que autorizou o afastamento da servidora MARILENE PARIZOTTO 
CAMPAGNA, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3384608, a fim de participar do Curso de Seleção para 
Ingresso na Carreira de Magistratura, nos termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 10.098/94, sem 
ônus para o Ministério Público, mantida a contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos 
do Artigo 8º da Lei n. 7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 (Port. 3205/2014). 
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 1 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, da servidora DENISE 
ZINN BECKEL, Agente Administrativo, ID n.° 3358208, registrada no Boletim n.º 513, publicado no DEMP de 06/11/2009, referente 
ao quinquênio de efetividade de 01/11/2004 a 30/10/2009, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 14/08/2014 – 
PR.00005.00073/2014-1 - Port. 3204/2014). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 20/08/2014, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
ALINE APARECIDA MAPELLI SIQUEIRA, tendo entrado em exercício em 20/08/2014.  
- habilitada para tomar posse, a contar de 05/08/2014, no cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, MICHELLE DULLIUS, tendo 
entrado em exercício em 20/08/2014.  
- habilitada para tomar posse, a contar de 23/07/2014, no cargo de Técnico Superior de Informática, Classe “R”, KENNIA MARIA 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 20/08/2014.  
- habilitado para tomar posse, a contar de 15/08/2014, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 
JULIANO ROSA BRACK, tendo entrado em exercício em 20/08/2014.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de agosto de 2014. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROCESSO N.º 3616-09.00/10-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/10 
 
CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS JUNIOR LTDA; OBJETO: prorrogação do prazo da vigência do Contrato de 
Prestação de Serviços de Publicação e Divulgação de Avisos de Licitação – AJDG n.º 122/10, por 12 (doze) meses, a contar de 1° de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1494 

 3 

outubro de 2014. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93, e Cláusula Nona do contrato.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de agosto de 2014.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCESSO n.º 2117-09.00/14-5 

 

CONTRATADO: FUNDAÇÃO PROAMB; OBJETO: aquisição de 01 (uma) vaga para o servidor Paulo Ricardo Santos da Silva, no 
curso de capacitação “Perspectivas e projetos de estações de tratamento de efluentes industriais e sanitários, nas modalidades anae-
róbica e aeróbica”, a ser realizado entre os dias 03 e 05 de setembro de 2014, em Canoas/RS; VALOR TOTAL: R$ 1.000,00; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 18 de agosto de 2014, pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de agosto de 2014.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCESSO n.º 2084-09.00/14-1 

 

CONTRATADO: EDITORA CASA 10 LTDA; OBJETO: aquisição de 01 (uma) vaga para o servidor José Bonifácio Mesquita da Silva 
Junior no curso de capacitação “Aplicação de Sanções nas Contratações Públicas e a Responsabilidade dos Agentes Públicos por 
Ações e Omissões”, a ser realizado nos dias 13 a 14 de outubro de 2014, em Rio de Janeiro/RJ; VALOR TOTAL: R$ 2.950,00; DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 18 de agosto de 2014, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de agosto de 2014.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2464-09.00/13-2 
 

CONTRATADA: ROCHA & HAUBERT CONSTRUÇÕES; OBJETO: acréscimo ao objeto do ajuste de materiais e serviços, resultan-
do no acréscimo, ao preço total do ajuste, da quantia de R$ 3.989,20 (três mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte centavos); 
prorrogação do prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 02 (dois) meses, a contar de 19 de agosto de 2014; desmembra-
mento do pagamento correspondente à última parcela do cronograma físico-financeiro em 03 (três) parcelas; prorrogar a vigência 
contratual, por 02 (dois) meses, a contar de 26 de setembro de 2014; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, “a” e “b” e § 1º e no 
artigo 57, § 1º, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de agosto de 2014.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROCESSO N.º 1842-09.00/11-2 

 

CONTRATADA: SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prestação de serviço de fornecimento diário do pacote de programação 
SKY FIT, via satélite, para a localidade na cidade de Porto Alegre, nos 06 (seis) pontos de recepção contratados, sendo: 06 (seis) 
equipamentos SKY Digital; VALOR MENSAL: R$ 294,00; VALOR TOTAL: R$ 3.528,00; VIGÊNCIA: 18/04/2014 à 18/04/2015; DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3929; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Porto Alegre, 19 de agosto de 2014.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1494 

 4 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL, CLASSE “R”,  

DO QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA –  
SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL Nº 385/2014 

 
GABARITO DA PROVA OBJETIVA E PRAZO PARA RECURSOS 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, tendo em vista o Concurso para o cargo de Assistente Social, Edital nº 163/2014, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 14 de abril de 2014, RESOLVE: 
I.  DIVULGAR, no Anexo I deste Edital, o gabarito da prova objetiva. 
II. INFORMAR que a imagem do caderno de questões da prova está disponível para download na página da Unidade de Concursos 

Públicos, no sítio do Ministério Público (http://www.mprs.mp.br/concursos).  
III. ABRIR PRAZO para interposição de recurso quanto à prova objetiva, nos seguintes termos:  

a) Os recursos deverão ser interpostos através da internet. Para tanto, o candidato deve acessar seu cadastro no sítio do Minis-
tério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO DE RECURSO e seguir as orienta-
ções que serão apresentadas. 

b) O período para interposição de recursos é das 09h00min do dia 25/08/2014 até às 18h00min do dia 27/08/2014. 
c) O recurso interposto para cada questão está limitado a um máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres. 
d) É vedado ao candidato fazer qualquer tipo de identificação pessoal no teor do recurso. 
e) Os recursos interpostos em desacordo com as especificações contidas no Capítulo XIII do Edital de Abertura do Concurso nº 

163/2014 e neste edital não serão conhecidos. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de agosto de 2014. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Presidente da Comissão de Concurso. 

 
ANEXO I 

GABARITO DA PROVA OBJETIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 A 21 B 41 B 

2 A 22 A 42 A 

3 E 23 E 43 E 

4 C 24 E 44 D 

5 B 25 C 45 C 

6 D 26 D 46 A 

7 A 27 A 47 B 

8 B 28 ANULADA 48 D 

9 D 29 C 49 D 

10 E 30 B 50 B 

11 E 31 E 51 C 

12 B 32 D 52 D 

13 E 33 A 53 A 

14 C 34 D 54 E 

15 A 35 B 55 D 

16 D 36 A 56 B 

17 D 37 B 57 C 

18 C 38 D 58 E 

19 E 39 B 59 A 

20 A 40 E 60 C 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de agosto de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1494 

 5 

EDITAL N.º 386/2014 
Resultado do Edital nº 373/2014 – REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (DEMP 12/08/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 
SPERB RUBIN,   faz público que, tendo em vista o que consta no PR.00576.00728/2014-9, se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da  remoção 
referente ao Edital nº 373/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de agosto de 2014. 
DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 387/2014 
Resultado do Edital nº 374/2014 – REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO (DEMP 12/08/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 
SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que consta no PR.00576.00731/2014-3, se encontra disponível, na página da Uni-
dade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da  remoção 
referente ao Edital nº 374/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de agosto de 2014. 
DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 
 

COMUNICADO N.º 008/2014-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para setembro de 2014: 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Porto Alegre, 20 de agosto de 2014. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 
 

 

Setembro 

Dia Promotoria de Justiça 

01 Porto Alegre PJ Execução Criminal (9º cargo) 

08 Porto Alegre PJ Cível, Regs.Públs. e Acid. do Trabalho (6º cargo) 

08 a 10 Rio Pardo 1º e 2º cargos 

09 a 12 
Santa Rosa PJ Criminal (2º cargo) 

Santo Cristo Cargo único 

15 a 18 
Não-Me-Toque Cargo único 

Espumoso Cargo único 

29/09 a 
01/10 

Caxias do Sul 
PJ Cível (6º cargo) e 
PJ Especializada (1º cargo) 

http://www.mp.rs.gov.br

